Y el martes 2 de agosto el reformador con el procurador real Beltran Roig, oídas estas declaraciones, acordó reponer á dichos jurados en nombre de los moradores de fuera en poseedorio de la franquicia de peso y medida tal como la habian usado, reteniendo y salvando el derecho que competiere al rey sobre ello; y en los mismos terminos se estendió el bando que al dia siguiente se hizo.

Martes 19 de julio presentaron el abogado y procurador fiscal Arnaldo Dorcha y Simon Carrera, contra el noble Arnaldo de Erill, Arnaldo des Torrents y Bernardo Sa Morera, los capítulos que á continuacion se estractan.

I. Quod nobilis Arnaldus de Erillo fuit gubernator generalis regni Majoricarum et insularum eidem adjacentium a tempore quo hoc regnum per exequutionem justicie pervenit ad manus domini Regis, quousque circumspectus vir Philippus de Boil fuit missus pro Rege cum assessoro Jasperto de Tragurano ad hanc civitatem, quam quidem intrarunt quinta die mensis junii.

II. Quod tempore regiminis dicti officii defecit et deliquit in aliquibus dictus nobilis tam in committendo quam in obmittendo.

III. Quod tempore quo illustrissimus dominus Rex pro exequutione justicie quam fecit contra inclitum olim Regem transfretravit ad has partes cum magno numero galearum armatarum et aliorum vasorum maritimorum et

magnō exercitu equitum et peditum, fuerunt et sunt in Majoricis plures et diversi qui justiciam domini Regis agnoverunt et amplexi sunt, signanter Petrus, Jacobus et Bertrandus Rubei et Guillelmus Michaelis jurisperitus et eorum amici.

IV. Quod dicti Roigs et Guillelmus Michaelis pro predictis se exposuerunt periculo mortis.

V. Quod ea ratione domini Rex prosequendo gratiis et favoribus antedictos Guillelum et los Roigs, plura privilegia eis indulxit et in ejus consiliarios recepit.

VI. Quod tempore quo Rex a Majoricis recessit, specialiter mandavit dicto nobili quod in tangentibus statum presentem consularet dictos Guillelum Michaelis et los Roigs.

VII. Quod predicta omnia fuerunt et sunt certa dicto nobili.

VIII. Quod per aliquod tempus dictus nobilis juxta regium mandatum expediebat plura negotia occurrentia consulendo Guillelum Michaelis et los Roigs super eisdem.

IX. Quod in Majoricis tempore adventus domini Regis fuerunt aliqui qui regie justicie resisterunt opere et tractatu quantum facere potuerunt, et conati sunt inducere universitatem Majoricarum quod domino Regi rebellaret.

X. Quod tales qui predicta fecerunt communiter in Majoricis reputantur suspecti specialiter in tangentibus statum presentem, et si ageretur de punto prejudiciali ipsi statui, non confideretur de eisdem.

XI. Quod dictus nobilis est et fuit certus de eorum conditione et opinione que de ipsis in Majoricis habebatur.

XII. Quod de predictis omnibus fuerunt certi Bernardus de Moraria olim procurator reddituum domini Regis et Arnaldus de Torrentibus jurisperitus olim assessor dicti nobilis.

XIII. Quod dictus nobilis ab uno anno citra parum plus vel minus cessavit habere in ejus consiliis predictos Guillelum Michaelis et los Roigs, imo palam et publice se ostendit inimicum malevolum eorumdem.

XIV. Quod quantum potuit persecutus fuit predictos et etiam aliquos eorum amicos in odium eorumdem.

XV. Quod dictus Arnaldus de Erillo cum rogaretur per nobilem Bertrandum de Fonolleto quod absolveret seu absolvi faceret Pontium de Cereto, Nicholaum Botar, Luquinum Cireira et Jacobum Nigri ab aliquibus manuleutis

sub quibus erant pro satis magnis pecunie quantitatibus indebite et sine causa justa, dixit et respondit dicto Bertrando: «Axc mou d' altre loch e no 'ls cal, que pel cap de Deu si eran tan alts com una torra los bacallars traydors, jo 'ls derrocare», aperiendo quod predicta dicebat de dicto Guillelmo Michaelis et Jacobo Rubei, pluribus audientibus.

XVI. Quod dictus nobilis loquendo cum aliquibus dixit hec verba vel similia «que pel cap de Deu que si ell era del Rey que ell faria justicia de tots aquells qui foren bons de tolre la terra al Rey qui fo, e als altres faria be e merce.»

XVII. Quod etiam cum aliquibus loquendo dixit: «no del bacallar traydor en Guillem Miquel, que pel cap de Deu jo l'portare a justicia si pushc.»

XVIII. Quod ante festum Natalis Domini proxime preteritum nobilis Arnaldus misit ad Regem Ombertum de Fonollaro domicellum ad sumptus Regis specialiter contra predictos Guillelmus Michaelis et los Roigs aut ipsorum aliquem.

XIX. Quod ante dictum festum jurati quorum officium tunc finivit in anno M CCC XLIV protestati fuerunt dicto Arnaldo de Eriollo pro eo quod requisitus per ipsos sententias quas ut gubernator ferebat nolebat cum procuribus concordare.

XX. Quod dictus nobilis respondit tunc juratis «que so que seya seya ab consell de sos consellers» nominando Petrum, Jacobum et Bertrandum Rubei et Guillelmum Michaelis.

XXI. Quod dicti jurati hoc intelligentes protestati fuerunt dictis Petro, Jacobo et Bertrando Rubei et Guillelmo Michaelis in scriptis quare talia consulebant dicto nobili Arnaldo.

XXII. Quod predicti Roigs et Guillelmus Michaelis responderunt dicte protestationi quod numquam consuluerant gubernatori aliqua contra franquesiam.